[image: ]

О внесении изменений в некоторые приказы Министра сельского хозяйства Республики Казахстан
Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 20 сентября 2022 года № 619. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 сентября 2022 года № 29838
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемый перечень некоторых приказов Министра сельского хозяйства Республики Казахстан, в которые вносятся изменения.

      2. Комитету рыбного хозяйства Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) пункта 2 настоящего приказа.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      И.о. министра экологии, геологии

и природных ресурсов

Республики Казахстан

Т. Момышев

[bookmark: z13]
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
[bookmark: z14]
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

	Утвержден приказом
И.о. министра экологии,
геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан
от 20 сентября 2022 года № 619

 Перечень некоторых приказов Министра сельского хозяйства Республики Казахстан, в которые вносятся изменения

      1. В приказе исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26 февраля 2015 года № 18-05/138 "Об утверждении Правил реализации осетровых видов рыб, изъятых из естественной среды обитания, и их икры государственным предприятием, являющимся субъектом государственной монополии" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10867):

      в Правилах реализации осетровых видов рыб, изъятых из естественной среды обитания, и их икры государственным предприятием, являющимся субъектом государственной монополии, утвержденных указанным приказом:

      пункт 4 изложить в следующей редакции:

      "4. При реализации продукции cубъект доводит до сведения покупателя информацию о подтверждении соответствия продукции требованиям и предоставляет потребителю по востребованию ветеринарный сертификат в соответствии Правилами выдачи ветеринарных документов и требований к их бланкам, утвержденными приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 21 мая 2015 года № 7-1/453 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11898).".

      2. В приказе Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 31 марта 2015 года № 18-04/287 "Об утверждении типовой формы плана развития субъектов охотничьего и рыбного хозяйств" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10890):

      типовую форму плана развития субъектов рыбного хозяйства, утвержденную указанным приказом, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему перечню некоторых приказов Министра сельского хозяйства Республики Казахстан, в которые вносятся изменения.

      3. В приказе Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 31 марта 2015 года № 18-05/290 "Об утверждении Правил ведения рыбного хозяйства" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10946):

      в Правилах ведения рыбного хозяйства, утвержденных указанным приказом:

      подпункт 5) пункта 4 изложить в следующей редакции:

      "5) обязательности государственной экологической экспертизы биологического обоснования на добычу и использование рыбных ресурсов и других водных животных в соответствии с подпунктом 9) статьи 87 Экологического кодекса Республики Казахстан;".

      4. В приказе Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 13 мая 2015 года № 18-2/434 "Об утверждении Правил интродукции, реинтродукции и гибридизации животных" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11346):

      в Правилах интродукции, реинтродукции и гибридизации животных, утвержденных указанным приказом:

      пункт 6 изложить в следующей редакции:

      "6. Интродукция, реинтродукция и гибридизация видов животных, ввоз в Республику Казахстан и вывоз из Республики Казахстан животных осуществляются в соответствии со статьями 249 и 250 Экологического кодекса Республики Казахстан.".

      5. В приказе Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26 июня 2015 года № 18-03/578 "Об утверждении Типового положения о егерской службе субъектов охотничьего и рыбного хозяйств" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11780):

      в Типовом положении о егерской службе субъектов охотничьего и рыбного хозяйств, утвержденном указанным приказом:

      подпункт 1) пункта 11 изложить в следующей редакции:

      "1) директор:

      копия решения местного исполнительного органа области о закреплении охотничьих угодий или рыбохозяйственных водоемов и (или) участков;

      договор на ведение охотничьего и (или) рыбного хозяйства;

      материалы внутрихозяйственного охотоустройства (для субъектов охотничьего хозяйства);

      журнал регистрации путевок, выданных субъектами охотничьего и рыбного хозяйства по форме, утвержденной приказом исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 18-03/145 "Об утверждении типовой формы путевки, а также Правил ее выдачи" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10702);

      карта-схема охотничьего угодья;

      план ведения охотничьего хозяйства;

      материалы учета животных;

      журнал учета лова рыбных ресурсов и других водных животных (промысловый журнал) по форме, утвержденной приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 13 марта 2012 года № 25-03-02/96 "Об утверждении образцов аншлагов границ охотничьих хозяйств, воспроизводственных участков и зон покоя, рыбохозяйственных водоемов и (или) участков, а также запретные для охоты и рыболовства сроки и места, форму журнала учета лова рыбных ресурсов и других водных животных (промысловый журнал)" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7573);".

	Приложение
к Перечню некоторых приказов
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан,
в которые вносятся изменения

	Приложение 2 к приказу
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 31 марта 2015 года
№ 18-04/287

	Типовая форма

 План развития субъектов рыбного хозяйства
[bookmark: z47]
      ______________________________________________________________
(наименование субъекта рыбного хозяйства) на 20 ___ - 20 ___ годы

№

Наименование мероприятий

В том числе по годам

Итого

Форма завершения

20__

20__

20__

При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения промыслового рыболовства

1. Мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов и других водных животных*

1.1

Зарыбление молодью согласно рекомендациям аккредитованной научной организации в области охраны, воспроизводства и использования животного мира**

(тысяч штук)

Договор купли-продажи, платежное поручение об оплате за рыбопосадочный материал, акты о зарыблении по видам

1.2

Проведение по рекомендации аккредитованной научной организации в области охраны, воспроизводства и использования животного мира работ по рыбохозяйственной мелиорации, в том числе:

1) выкос жесткой растительности (гектар);

2) проведение дноуглубительных работ (метров3);

3) спасение рыб из отшнурованных водоемов (штук).

Отчет в межобластные бассейновые инспекции рыбного хозяйства Комитета рыбного хозяйства о проделанной работе по форме, утвержденной приказом исполняющего обязанности Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 29 ноября 2013 года № 363-Ө (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 9203) с предоставлением подтверждающих документов (акты выполненных работ, платежное поручение об оплате)

1.3

Согласно рекомендациям аккредитованной научной организации в области охраны, воспроизводства и использования животного мира проведение противозаморных мероприятий, в том числе бурение лунок в зимний период, прорубка майн (штук)

2. Мероприятия по техническому перевооружению добывающей и перерабатывающей базы

2.1

Объем переработанной рыбной продукции от выделенной квоты (за исключением водоемов местного значения и рек Есиль, Тобыл, Иле, Нура, Ертис, Силеты, канала имени Каныша Сатпаева, Усть-Каменогорского водохранилища) (%)

Ветеринарный сертификат, договор купли-продажи на установленный объем

3. Мероприятия по регулированию рыболовства

3.1

Освоение выделенных квот изъятия рыб и других водных животных (100 %)

Платежное поручение об оплате за пользование животным миром

4. Мероприятия по охране рыбных ресурсов и других водных животных и среды их обитания

4.1

Проведение мероприятий и пропаганда в средствах массовой информации идей бережного отношения к объектам живой природы и местам их обитания (количество статьей, публикации)

Статьи, эфирные справки

4.2

Установка и обновление аншлагов на подъездных путях, информационных щитов, предупредительных знаков и вывесок (штук)

Акты выполненных работ

5. Научные работы

5.1

Проведение ежегодных исследований состояния рыбных ресурсов и других водных животных (биологическое обоснование)

Договор с научными организациями, акты выполненных работ, платежное поручение об оплате

6. Мероприятия, направленные на социально-экономическое развитие региона

6.1

Создание рабочих мест для граждан Республики Казахстан, проживающих в местных прибрежных районах (количество человек)

Трудовой договор

При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения любительского (спортивного) рыболовства

1. Мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов и других водных животных*

1.1

Зарыбление молодью согласно рекомендациям аккредитованной научной организации в области охраны, воспроизводства и использования животного мира**

(тысяч штук)

Договор купли-продажи, платежное поручение об оплате за рыбопосадочный материал, акты о зарыблении по видам

1.2

Проведение по рекомендации аккредитованной научной организации в области охраны, воспроизводства и использования животного мира работ по рыбохозяйственной мелиорации, в том числе:

1) выкос жесткой растительности (гектар);

2) спасение рыб из отшнурованных водоемов (штук)

Отчет в межобластные бассейновые инспекции рыбного хозяйства Комитета рыбного хозяйства о проделанной работе по форме, утвержденной приказом исполняющего обязанности Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 29 ноября 2013 года № 363-Ө (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 9203) с предоставлением подтверждающих документов (акты выполненных работ, платежное поручение об оплате)

1.3

Согласно рекомендациям аккредитованной научной организации в области охраны, воспроизводства и использования животного мира проведение противозаморных мероприятий, в том числе бурение лунок в зимний период, прорубка майн (штук)

2. Мероприятия по охране рыбных ресурсов и других водных животных и среды их обитания

2.1

Проведение мероприятий и пропаганда в средствах массовой информации идей бережного отношения к объектам живой природы и местам их обитания (количество статьей, публикации)

Статьи, эфирные справки

2.2

Установка и обновление аншлагов на подъездных путях, информационных щитов, предупредительных знаков и вывесок (штук)

Акты выполненных работ

3. Рыбохозяйственные мероприятия

3.1

Наличие базы (лагеря) для приема и предоставления услуг гражданам, включая прокат инвентаря и выдачу путевок на любительское (спортивное) рыболовство (штук)

Договор, платежное поручение об оплате

4. Научные работы

4.1

Проведение ежегодных исследований состояния рыбных ресурсов и других водных животных (биологическое обоснование)

Договор с научными организациями, акты выполненных работ, платежное поручение об оплате

При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения озерно-товарного рыбоводного хозяйства

1

Ежегодное выращивание рыбы (тонн) ***:

- при переводе рыбохозяйственных водоемов и (или) участков, закрепленных для ведения промыслового рыболовства, в рыбохозяйственные водоемы и (или) участки для ведения рыбоводства (аквакультуры) – в объеме, не ниже предусмотренных рыбоводно-биологическом обосновании;

- при закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков – в объеме, не ниже рекомендованных аккредитованной научной организацией

Документы подтверждающие приобретение рыбопосадочного материала и зарыбление водоема:

при наличии инкубационного цеха – копия подтверждающих документов на объект производства по искусственному воспроизводству рыбных ресурсов (сведения о собственнике (правообладателе) и справка о наличии недвижимого имущества для подтверждения наличия инкубационного цеха, рыбоводных прудов и (или) бассейнов);

при приобретении рыбопосадочного материала – договор купли-продажи, счета- фактуры;

справка о происхождении вылова.

Сведения в межобластные бассейновые инспекции рыбного хозяйства Комитета рыбного хозяйства о выращенной рыбе по форме утвержденной приказом исполняющего обязанности Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 29 ноября 2013 года № 363-Ө (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 9203)

При закреплении рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения садкового рыбоводного хозяйства

1

Ежегодное выращивание рыбы (тонн)***:

 - в случае перевода рыбохозяйственных водоемов и (или) участков, закрепленных для ведения промыслового рыболовства, в рыбохозяйственные водоемы и (или) участки для ведения рыбоводства (аквакультуры) – в объеме, не ниже предусмотренных рыбоводно-биологическом обосновании;

- в случае закрепления рыбохозяйственных водоемов и (или) участков – в объеме, не ниже рекомендованных аккредитованной научной организацией

Документы подтверждающие приобретение рыбопосадочного материала и зарыбление садков:

при наличии инкубационного цеха – копия подтверждающих документов на объект производства по искусственному воспроизводству рыбных ресурсов (сведения о собственнике (правообладателе) и справка о наличии недвижимого имущества для подтверждения наличия инкубационного цеха, рыбоводных прудов и (или) бассейнов);

при приобретении рыбопосадочного материала – договор купли-продажи, счета- фактуры;

справка о происхождении вылова.

Сведения в межобластные бассейновые инспекции рыбного хозяйства Комитета рыбного хозяйства о выращенной рыбе по форме утвержденной приказом исполняющего обязанности Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 29 ноября 2013 года № 363-Ө (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 9203)

При закреплении горько-соленых рыбохозяйственных водоемов и (или) участков для ведения промыслового рыболовства

1. Мероприятия по техническому перевооружению добывающей и перерабатывающей базы

1.1

Объем переработанной продукции от выделенной квоты (%)

Ветеринарный сертификат, договор купли-продажи на установленный объем

2. Мероприятия по охране рыбных ресурсов и других водных животных и среды их обитания

2.1

Установка и обновление аншлагов на подъездных путях, информационных щитов, предупредительных знаков и вывесок (штук)

Акты выполненных работ

3. Мероприятия, направленные на социально-экономическое развитие региона

3.1

Создание рабочих мест для граждан Республики Казахстан, проживающих в местных прибрежных районах (количество человек)

Трудовой договор

[bookmark: z67]
      Примечание:
* – мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов проводятся согласно рекомендациям рыбохозяйственных научных организаций на всех водоемах, за исключением горько-соленых водоемов.
** – часть спасенной в текущем году молоди рыб включается в зарыбление, но не более пятидесяти процентов от плана зарыбления на соответствующий год, при представлении актов, подписанных представителем межобластной бассейновой инспекции рыбного хозяйства и местного исполнительного органа, по итогам завершения мероприятий по спасению молоди рыб из отшнурованных и незакрепленных водоемов, рисовых чеков, других водных объектов, за исключением мелиоративного лова с реализацией рыбы промысловой меры.
*** – в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в ежегодные объемы выращивания рыбы могут вноситься изменения.
_______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии), подпись)

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14